unius diei in pane et aqua punietur, mancipium vero a domo

expelletur. Famulus ipsius domus comam non nutriant, vestes

cullellatas non habeant, intra domum lioneste conversentur,

cantus illicitos et verba inhonesta devitent, caste ibidem vi-

vant, quod si intra septa ipsius habitaculi fornicationem exer-

cuisse comprobati fuerint, pro tailla enormitate non solum

foras expellentur, verum eliam mercedcm suani si qua eis

debebitur amittent.

XX. Item ; Forenses, qui prebendas cotidianas a domo

rccipiunt, si forte aliquando intra collegium fratrum acces-

serint, quamdiu ibidem erant, ordinate se habeant et lioneste

iuxta ordinis institulionem. Quod si intérim excesserint eadem

pena qua fratres puniri soient et ipsi puniantur. Si vero, quod

absit, incorrigibiles esse malucrint et rebelles, usque ad plé-

num satisfactionem a prebendis suis suspendantur.

XXI. Item ; Si qui infirmus ad domum venerit, ut mise-

ricorditer ibi suscepto in nccessariis sicut consuetudo liabet,

provideatur; in primis Deo salisfaciat, et sacerdoti parrochiali,
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vol de permissione eius, presbilero ipsius domus sub stola,

leatum suum confiteatur, et de consilio ipsius penitenlie

formant suscipiat, res, suas si quis babet, de conscientia et

sub testimonio fralrum magistro committat, easdem si con-

valuerit recepturus, si obierit pro remedio anime sue omnia

remanebunt ad usus pauperum.

Aetum anno Dominice incarnationis M° C° XC° sexto. »

Note 56, p. 85.

Les punitions que l’on infligeait aux moines étaient fort

rigoureuses : dans la règle de S. Pachome, art. 87, celui

des frères qui tentait de pervertir un de ses compagnons était

séquestré et battu de trente-neuf coups de verges, devant

les portes du monastère, et cela d’après l’ancien usage des

Juifs, qui n’appliquaient jamais un plus grand nombre de

coups. Dans la règle de S. Isidore, cap. 17, il est dit :« Gra-

>. vior culpa diulurna cxcommnnicatione purgatur et flagcllis

» emendntur. »S. Fructuose prescrit également a Vinculisque

„ arctatus ferreis, carcerali sex mensibus augustià maceretur.»

La règle de S. Benoit n’est pas moins rigoureuse; l’incarcé-

ration, la condamnation aux fers s’y rencontrent souvent.

L'excommunication journalière

,

dont il est question ici, et

qui était appliquée pour de légers délits, ne consistait qu en

certaines privations et dans la défense d’assister a la prière

en commun ou à la messe.

Suivant la règle de S. Benoit, les moines incorrigibles pou-